peccatum, siquidem organa a conditore facta sunt ;  
 ita loquentibus illis hac interrogatione silentium  
 imponamus : Quem dicis usum, legitimumne, quem  
 Deus his permisit verbis : Crescite, et multiplica-  
 mini, et replete terram 1 : quem et ipse probavit  
 Apostolus, cum dixit : Honorabile connubium et  
 thorus immaculatus 2 ; an publicum illum qui  
 clanculum et libidinosè exercetur ? Nam in cæteris  
 quoque, per hanc vitam agi solitis, quædam occur-  
 runt agendi discrimina : quale occidere non licet ;  
 at in bello adversarios interficere, et legitimum, et  
 laude dignum est. Sic magnis donantur præmiis qui  
 se in bello strenue gerunt, cippique eriguntur, quæ  
 præclara eorum celebrent facinora. Itaque idipsum  
 quodam modo, et quodam tempore non licet : qua-  
 dam autem ratione et opportunitate permittitur  
 concediturque. Eadem igitur est de coitu ratio :  
 Beatus qui in juventute libero junctus matrimonio,  
 natura ad liberorum procreationem usus est : quod  
 si ad libidinem, fornicatores et mæchos, quod  
 apud Apostolum memoratur, supplicium excipiet.  
 Nam duplex cum sit via in vita, alia quidem infæ-  
 rior vulgariorque, matrimonii scilicet ; alia vero an-  
 gelica et suprema omnium, nempe virginitatis ; si  
 quis mundanam, nuptias nimirum elegerit, culpa  
 quidem vacat, sed tot tantaque non consequitur  
 dona. Consequetur tamen aliqua, si quidem et ipse  
 fert fructum tricesimum. Si quis vero castam mun-  
 doque superiore amplexus fuerit vitam, tametsi  
 hæc altera asperior et difficilior via est, ut excel-  
 lentioribus ille muneribus donandus est : per-  
 fectum quippe fructum, nempe centesimum pro-  
 duxit. Itaque obscenæ illorum atque malignæ quæ-  
 stiones, proprias habent solutiones ex divinis  
 Scripturis jam olim allatas. Confirma ergo, Pater,  
 greges tuos, apostolicisque verbis hortare. Evan-  
 gelicis demulce, ex psalmis da consilium : Vivifica  
 me, dicens, secundum eloquium tuum 3 : eloquium  
 autem ejus illud est, ut ex puro corde serviamus  
 illi. Hoc cum non ignoret ipse Propheta, sese quasi  
 interpretatur dicens : Cor mundum crea in me, Deus 4,  
 ne me obscenæ cogitationes conturbent. Rursus  
 ipse David : Et Spiritu principali confirma me 5, ut  
 si quando me cogitationes conturbent, valida ex te  
 virtus me quasi basis fulciat. Hæc igitur et talia  
 D consulendo, dico iis qui tardè veritati obtemperant,  
 Docebo iniquos vias tuas, in Dominoque confidens,  
 te suasurum illis ut ab hujusmodi vitio abstineant,  
 psalle, et impii ad te convertentur 6. Utinam qui  
 malo animo hæc movent quæstiones, in cassum  
 laborandi finem faciant : qui vero ob animi simp-  
 licitatem in dubitatione versantur, Spiritu princ-  
 pali confirmentur : quotquot autem veritatem fir-  
 miter nostis, eam infractam et inconcussam reti-  
 neat in Christo Jesu Domino nostro : qui-  
 cum Patri gloria et imperium cum Spiritu sancto  
 In sæcula. Amen.

1 Genes. 1, 28. 2 Hebr. xii, 4. 3 Psal. cxviii, 107. 4 Psal. i, 12. 5 ibid. 14. 6 Psal. c, 15.

Salvatoris nostri gratiam, depellamus, simplicitateque mentem confirmemus. *Omnia quidem munda munditia*<sup>1</sup>: sed impurorum tum conscientia, tum cetera omnia immunda sunt. Miror autem diaboli vafritiem, qui tametsi corruptio luesque est, cogitationes suggerit specie quidem puritate plenas. Quod agit ille insidiarum potius causa, quam experimenti. Quo enim, ut supra dixi, ascetas a consueta et salutari meditatione avocet, atque hæc in re superior evadat, hujusmodi quædam insusurrat, quæ nihil vitæ commodi afferunt: sed vanas quæstiones et nugas, a nobis sane repudiandas. Quid enim, queso, dilecte ac piissime, peccati aut impuri naturali inest excremento? Equis vitio vertere velit mucorem e naribus ejectum, vel sputa ore emissa? quibus plurima possemus addere, ventris nimirum excrementa, quæ animali ad vitam necessaria sunt. Ad hæc, si hominem esse manuum Dei opus secundum Scripturas credimus, quomodo ex pura potentia opus contaminatum prodire valuit? Et si, ut in Actibus apostolorum legitur, genus Dei sumus<sup>2</sup>, nihil sane in nobis impurum habemus. Tunc enim solum inquinamur, cum pessimi odoris opus, peccatum scilicet, operamur. At cum præter voluntatem naturale quoddam excrementum emittitur, tunc naturæ necessitate, ut supra diximus, hæc cum cæteris toleramus. Sed quia ii, quibus una probe dictis, imo a Deo gestis rebus repugnandi inest cura, dictum illud evangelicum detorquent: Non quæ ingrediuntur, sed quæ egrediuntur coinquinant hominem<sup>3</sup>; hanc eorum insaniam, ne dicam quæstionem, confitemur. Primum enim Scripturas pro sua ignorantia, instabiles sane homines, depravant<sup>4</sup>. Porro divinum oraculum sic habet: cum quidam enim, quemadmodum isti, de cibis ambigerent, ipse Dominus, ut eorum levaret ignorantiam, dolique cunctis reterget, ait, Non ea quæ ingrediuntur hominem coinquinant, sed quæ egrediuntur. Addit post hæc, et undenam egrediuntur: ex corde. Quod probe nosset illie profanarum cogitationum aliorumque scelerum malos inesse thesauros. Brevius autem Apostolus ipsam docuit hisce verbis: *Esca non nos commendat ad Deo*<sup>5</sup>. Jam aliquis opportune dixerit: Naturale excrementum nulli nos supplicio addicit. Et fortasse ipsi medici (ut hinc homines illi vel ab extraneis pudore afficiantur) nobiscum defendent, animali datos esse quosdam necessarios meatus, ad humores qui in singulis habentur membris nostris egerendos: qualia sunt capitis excrementa, pili, aquositates quæ ex capite emittuntur: ventris item recessus, illaque spermaticorum meatuum superfluitas. Equodnam hac in re peccatum in Deum, senex religiosissime, cum ipse Dominus qui animal condidit, id curarit effeceritque, ut hæc membra essent ejusmodi meatibus instructa. Cæterum quia prævertenda sunt improborum argumenta: fortasse enim dixerint: Ergo nec verus eorum usus est